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SZERKESZTÖSEG és KIADÓ HIVATAL nyílt-téri közleményeket a kiadó 
hivatal jutányos ár mellett közölWeisz Ignácz nyomdájában, hová lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Társulás. kedők Köre , az esetre az uj „Polgári A ki konkurrencziáról beszél, vagy
Köru bukik, vagy felvirágzik ez utób- az uj kör alakításában holmi bosszú 
bi, s ekkor elsilányul az előbbi. müvét látja, azt bizonyítja, hogy szűk

Hát kérem, hogy bukik-e vala- a látköre. 
a kettő közt melyik, avagy 

mind kettő elcsenevészedik

Lapunk múlt számában említők, 
hogy többen egy társas kör alakítá
sán fáradoznak.

Ezúttal már többet mondhatunk, 
mert e hó 20-án a tervezett társas kör 
„Polgári Kör“ néven megalakult.

Mintegy hetvenen vettek részt az 
alakuló ülésen.

Korelnöknek Grelsy Péter urat 
léptette elő az összegyűlt közönség, 
még pedig soron kívül, a mennyiben 
többen voltak a megjelentek közt, kik
nek tisztes hátát több X nyomja, mint 
Grelsy űrét, ki a bizalom megnyilvá
nulása előtt készséggel hajolt meg, de 
már ifjú üde kinézése elárulta, hogy 
nem ő a legöregebb tagja a társaság 
nak, s ez az öntudat csak ösztönül 
szolgált neki arra, hogy ifjú hévvel, 
emelkedett animóval szolgálja a köz 
érdeket. Jegyzőül Weisz Ignácz urat 
jelölték a jelenvoltak, ki lelkesülten 
olvasta fel az alapszabályokat, mik el
lenvetés nélkül fogadtatván el, illeté
kes helyre küldetnek jóváhagyás és 
megerősítés végett.

Ellenvetés nem kerülvén szőnyeg
re, nevezett elnök ur a társaság élénk 
éljenzése közt jelentette ki, hogy a 
„Polgári Köru megalakult.

Erre elválasztották a kör elnö
két Főt. Keller Lajos ur személyében, 
ki kijelentette, hogy már a nála járt 
deputácziónak hangsúlyozta, hogy czél- 
irányosabbnak látná, ha a világi urak
közül helyezne valakit a kör az elnöki Hiba volna, ha valaki a vendég
székre, de a kiküldöttek személyéhez lősök személyével azonosítaná a 
ragaszkodtak, s most, midőn azt látja, rök exisztencziáját, s abban látná 
hogy maga az alakuló gyűlés is bizal* dolog velejét, hogy valamelyik vén- 
mával tiszteli meg, kötelességet telje- déglős erszénye táguljon. Hagyjuk ezt 
sit a közérdek iránt, midőn a meg- a vendéglős urakra, mindegyikük élet- 
tiszteltetést elfogadja. revalósága meg fogja találni útját és

Lelkes éljenzés kisérte főtiszte- módját annak, hogy tisztességes meg- 
lendő Keller Lajos ur szavait. élhetési viszonya legyen.

Megalakulván ekként a „Polgári Ránk csak egy tartozik, s ez ab-
Köru, működését hova hamarabb meg- ban kulminál, hogy a már meglevő 
kezdi. kört ápoljuk, s további fentállását biz-

Ei nem mulaszthatjuk ez úttal tositsuk egyrészről, az ujonan alakult 
megemlíteni, hogy többen bizonyos „Polgári Körtu pedig virágzásnak in
aggodalmat táplálnak, s azt vélik, hogy ditsuk másrészről. Ezt követeli tőlünk 
vagy fellendül az iparosok és Keres- . községünk java, jó hírneve.

melyik M ... i.
vagy vi

rágzásnak indul-e, ki tudná azt ez idő 
szerint megmondani ?

Egy a bizonyos, s ez az, hogy a 
publikum itélőszéke elé kerül mind
kettő, valószínű, sőt bizonyos, hogy 
egyik bővebben fog virágzani 
síknál.

Unneprontók. Ezt a találó ősimet 
adtuk írultboriban lapunk egyik vezérozik- 
kének, melyben rámutattunk arra, hogy 
egyes községi képviselők, a kákán is 
mót keresve, a nép érdekének előmozdí
tása helyett milyen csalafinta módon élnek 
vissza a közbizalommal.

Czikkünk során, minden kíméletet 
félretéve, rámutattunk azon rugókra ia, 
a mik az Unneprontók leíkületét ós törek
véseit vezérlik.

Nem va'ami hízelgő dolgokat eleve
nítettünk föl, sőt tán nagyon is fájdalmas 
sebeket érintettünk, mert hisz éppen ások, 
akiknek czikkünk ngyes-egyedül szánva 
volt, valóságos szállóigévé tették már a 
sokszor fájlalt és el nem feledhető titu
lust.

eső-
a má-

Erkölcsi kötelessége azoknak, kik 
megalkották az „Iparosok és Kereske
dők Körét“ eddigelé fentartották, 
azt tovább is fentartani, viszont az al 
kotó s csatlakozó tényezők morális 
kötelme a „Polgári Kört“ is fentar
tani s támogatni.

Mindkettőnek meg van a maga 
társadalmi küldetése. E küldetést fe
lesleges magyarázni, tudja azt min
denki.

Az „Iparosok és Kereskedők Kö
reu szűk autonóm szervezettel bir, hol 
a rendes tagok rendet szabnak, a iha- 
guk hatáskörében intézkednek jól vagy 
rosszul, de itt az intellektuális elem 
érvényre nem juthat. Ellenben az uj 
„Polgári Kör“ minden tagja befoly a 
kör belügyeibe, s éppen ez a pont 
az, mely szükségessé tette oly társas 
kör megteremtését, melyben érvénye
sülhet úgy az intelligenczia, úgy a 
tisztes ipar, mint a földmivelői osz
tály.

Mindsz< nt községben az utolsó ntoca- 
gyerek is tudja kik ők, s ujjal mutat reá
juk j lapunk utján ismeri őket a vármegye 
egész közönsége : csak ők maguk nem akar
nak még kibújni a nékik nagyon kedves 
és hasznos inkognitóból.

A képviselő-testület erkölcsi erejét 
zsákmányolják ki a saját védelmükre, a 
ebbe az oroszlánbörbe bújva csattogtatják 
fogaikat, melyeknek harapásától ma már 
nem fél senki se.

Halálra kaozagtató furfanggal tolják 
mindég és mindég előtérbe a község képvi
selőtestületét.

Ékesnél ékesebb, 
morubb, nevetségesnél nevetségesebb je- 
remiádokban lopják 
ják a szerencsétlen, szegény képviselőket 
a kiknek a

kö-
szomorúnál 8ZO-

napot, untat-

kabátjára szeretnék varrni 
mindazt a sok szégyent, a mik miatt né
kik, az ünneprontóknak, 
előtt pirnlniok kell.

Rémségéé, iszonyú dolgokat mesél
nek el minden közgyűlésen arról, hogy 
„Mindszenti Lapu mennyire sárba tiporta 
képviselő-testület tekintélyét.

Istentelen rágalmazással vádolják la
punkat, mely orvosi szempontból egészségen

közvélemény

a
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tiszai fürdőt ajánlott nékik, a testileg- 
lelkileg nagyon beteg embereknek,

Ezernyi osürőa-csavarás közepette, 
azemfényveaztő álokoakodáaok kiaknázásá
val legyaláznak minden tekintélyt, lehur
rognak minden ellenkező véleményt, jaj
gatnak Öaszerogyásig a képviselő-testület 
porba fántott dicsőségéről, melynek ma- 
gasztalására példás megtorlást követelnek, 
s várják a biztosra számított éljeneket, a 
mik természetesen éppen nékik szól lak . . .

Nos, ős mi történik ?
Az a vérig sértett, az a föld poráig 

gyalázott képviselő testület egyszerre csak. 
megbicsakolja magát.

Potyogó könnyek helyett megjelenik 
az arczokon a szivet derítő mosoly ; a 
homlok barázdái szánó kaczagáshan húzód
nak szót: neveti, kineveti mindenki az 
ünnepröntőkat, a kik az oroszlánbőr alól 
ilyen hangokon rémitik a világot.

Hogy is ne lenne görcsökig kaozag- 
tató dolog, mikor a saját visszaéléseit 
szentesíteni törekvő demagógiát éppen azok 
botozzák meg, a kiknek a palástjába bur
kolózott ? 1

kok ezer győzedelménél.
Ez a diadal nem a mi győzelmünket 

hirdeti ; hanem hirdeti a népnek rég várt 
felvilágosodását; hirdeti a választóközön
ség bolonditásának letüntét ; hirdeti az 
ősznek éa lelkiismeretnek szabadságát; 
hirdeti az árulóknak és pénzváltóknak a 
templomból való kiűzetését; hirdeti az időt, 
mikor megtestesül az ige, az eszme 1 . .

Nem vagyunk elfogultak, nem va
gyunk elbizakodottak.

Tudjuk jól, hogy az egyszeri győze
lem még nem döntötte el a csaták sorát.

Tudjuk azt is, hogy a könnyen hivő 
tömegben akadnak fanatikus elpártolók: 
de az előjelek után Ítélve a leghatározot
tabban tudjuk azt is, hogy az ünneprontók 
napjai meg vannak számlálva.

A sötétséget világosság fogja követ
ni; az önérdek helyébe lép a bö>önség 
igazi érdeke.

S lesz rá idő, talán nem is sokára, 
mikor számot adunk majd arról is, miért 
közérdekű ma ingyen ártézi kutat fnratni 
egyeseknek, mikor a közönség abból hasz
not is húzhatna ?

Miért közérdekű ma a helybeli iparost 
üldözni, mikor országszerte, a nép és a ha
talom minden rétegében buzgó törekvés a 
szegény helyi magyar ipar pártolása ?

Mórt volt eddig közérdekű, hogy a 
község fa-szükséglete árlejtés nélkül egye
sek telepéről vásároltassák be, s ezzel kap
csolatosan miért közérdek az, hogy ne épít
sük ki még ez évben gyalogjárdáinkat ? . . .

Elmondunk mindent hiven, igazsá

Fel fogjuk nyitni a közönség szemét, 
hogy lássa meg tisztán, a maga valóságá
ban mindenki, hogy voltaképpen bát hon
nan fuj a szél ? . . .

Megnyugtathatunk előre is mindenkit, 
hogy nem leszünk kíméletesek.

A közönség érdekeivel való visszaélés 
nem érdemel kíméletet még akkor se, ha egy
két embernek könyörtelenül áthúzzuk a számí
tásait.

Mindszent község képviselő-testülete 
becsületes példát mutatott rá, hogy egyes 
emberek magán-sérelmét esze ágában sincs 
közérdeknek tekinteni.

Ahhoz, hogy az ünneprontókat mérh 
és hogyan páholja el a közvélemény, ma
gának a képviselő-testületnek épp oly kevés 
köze lehet, mint a mily kevéssé fér össze 
az állampolgár tisztességével az, hogy vala
ki privát sérelmeivel egy nagy erkölcsi testü
let háta mögé bújjon, mint anyámasszony 
katonája.

Széles e világon ezókimondásáról, be
csületes, igaz, egyenes jelleméről ismerik 
a magyar embert.

Xjgy ismerik, mint a ki nem enyedi 
magát járom kötélen vezettetni senki által.

Mindszent község képviselői megmu
tatták, hogy az igát, a jármot nem tűrik 
el tovább; pénzért, ígéretért nem adják el 
polgári becsületüket az ünneprontóknak.

Legyen úgy 1 1
Ezernyi rosszat, hihetetlent, szörnyű kép

telenségeket vett a hir szárnyára eddig a 
mindszenti nép nembánomságáról, a képviselő- 
testület közönyösségéről.

Azok, a kik a közönség érdekeinek

Hogy is ne lenne emlékezetes nap, 
mikor az ünneprontók csinálnak nÓkünk 
ilyen ünnepet ? 1 . .

Dicséret és hála Mindszent község 
képviselő-testületének, mely a múlt pén
teken fényes tanujelét adta annak, hogy 
tud a saját lábán is járni, s nem megy 
pórázon vezetve a szemfényvesztők sikamlós 
utain.

Ezt a csekélyke kis diadalt mi sok
kal többre becsüljük koszoruzott táborno* gosan.

csukott szemmel, lihegő keblekkel feküdt észrevették volna. A négyes megkezdődött, 
előtte, önfeledten hallgatta a teremből Zsolt a kábító forgatagban osak őt látta 
beszűrődő morajt, a keringő bájos zenéjét, mindig mosolyogva észbóditóan szépen.

— Kedves Zsolt nagy kérésem van Séta jobbra 1 hangzik fel a szolgabiró
magához. Mondja osak, melyik négyest szava, és ketten a mjnet elején felé köze- 
igértem meg. lednek. Lea észreveszi őt. Egész közel

— A másodikat. megy és pajkosan súgja.
— Látja Zsolt, szólt egész közel ha — Na ne szomorkodjék maga kis

jolva hozzá, behízelgő hangon, legyen ked- gentlemann . .. Aztán tánczosa felé hajlik 
vés. Mondjon le róla. A szolgabiró kért valamit súg neki. Ez vissza néz rá és oly 
fel rá és csak aztán jutott eszembe, hogy jóizün nevetnek mindketten. Szegény fiúnak 
már magának Ígértem. Mentsen ki zava- majd meghasadt a szive, 
romból. Maga jó fiú. Majd más akalommal A tánoznak vége. Kezdődött a világ-
Nos ugye nem haragszik . . . posta. Zsoltra is rálukmált egy kis baba

Zsolt ijedten tekintett rá. Legédesebb levélpapírt. Mit tegyen vele. Hirtelen 
álma foszlott szét e szavakra. Zavartan következő szavakat irta rá : “Szerettem, 
dadogja. De Lea ez lehetetlen, nem kíván- szeretem és szeretni fogom síromig 1“ A 
hatja ezt tőlem. levelet átadta egy mosolygó kis rózsaszín

— Tegye meg édes Zsolt. Látja babának, ki édesen tipegve vitte azt Leá- 
mily szépen kérem. Összetetté finom ujjait nak. A szolgabiró most is mellette volt. 
s esdekelve emelte fel szép szemeit, Kíváncsian szakította fel. Elolvasta. Elmo-

— Ne kínozzon Lea. Ha nem tán- solyodott. Nevetve fordult udvarlójához, 
czolhatjuk együtt a négyest én meghalok, ki az ölében fekvő papirt elolvasca, 0 is 
Hangja a mély felindulástól reszketett. nevetett. Majd papirt adott és Lea hirte- 

— Tehát megegyeztünk ! Maga nem len irt rá és elküldötte hozzá. Zsolt végig 
haragudhatik egy nőre, hisz maga gentle- nézte a jelenetet. Szeretett volna arra a 
mann szólt Lea és kaczéran nevetve ment férfiúra rárohanni, megfolytani összetörni, 
ki a tánczterembe. Hiszen az az athlóta egy csapással leütné,

fogta Lea karcsú derekát s édes gyönyör- Zsolt reszketve állott fel Hiába mint egy kutyát. A papíron e sza
réi szemlélte édes táncosnője kipirult minden, nem lessz az enyém. vak voltak : „Nagyon meg vagyok hat-
arczát. , Második négyesre beharangoztak. A va (?) Zsolt nagyon halvány volt Nyugod-

— Zsolt menjünk a piperes szobá- párok egymás után állottak fel. Lea is a fette a levelet a zsebébe. Bacsuzás
ba — szolt Lea közelebb simulva hozzá, szolgabiróval. Szép hatalmas férfi volt, nélkül távozott.

Egyedül voltak. Lea hanyagul dűlt kit minden leány irigyelt tőle. Boldogan Lassan ballagott hazafelé. Lábai alatt
le a kerevetre. Zsolt mellé ereszkedett, a nevetgélve sétáltak tel és alá. Párszor ropogott a hó. Csodálatosan szép csillagos 
pufira a bámulta a szép nőt, ki félig be- , Zsolt mellett ia elhaladtak a nélkül, hogy éj volt. Majd megállóit. A csendes éjbe

0-37-1112:0s szerelem.
Felcsendült újból a keringő édes ze

néje. A hölgyek édes bágyadsággal dűl
nek tánozosaik karjára, A kábító forgatag 
szemlélésébe merült el Ray Zsolt a gym- 
násium „gentlemanbe. A 18 éves ifjú 
szép jelenség. A hölgyek, különösen bak
fis korban kitüntető érdeklődéssel viseltet
tek iránta. Túlságosan komoly fiú. Szen
vedélyes bánat ég daczos szemeiben. Ál
modozásából puha, illatos legyezőnek érin 
téee ébreszti fel.

Felvillanó szemekkel nézett a tova
suhanó Lea után, ki mosolyogva tekintett 
vissza a meglepett fiúra. Zsolt hozzá ment.

— Maga Zsolt olyan keveset tán
czol ...

—- Ha parancsolja Lea ? I
— Na, ne legyen olyan komoly, 

szertartásos . . . Jöjjön keringőzzünk egyet.
Es tánezolt a legszebb pár. Az ifjú

ság megható bája ömlött el minden moz
dulatukon. Zsolt izmos karjával biztosan
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védelmére kötelesve vannak : a képviselő
testület tagjai most megmutatták, hogy 
semmi közük az ünneprontőkhoz.

A fölóbredt lelkiismeret majd meg
mutatja kinek-kinek a helyes irányt.

Csak egy kevés kitartás, csak 
parányi türelem, jóindulat, előseeretet a 
közdolgok iránt, s megmutatjuk nagyon de 
nagyon rövid idő alatt, hogy azok az ün- 
neprontók, akik azzal dicsekedtek valami
kor, hogy azt a buta, barom mind- 
esenti népet egy szakajtó korpával 
végig vesetik as egóss falun, úgy 
eltűnnek közülünk, mintha soha itt se 
lettek volna.

Magyarok istene, világosítsd fel a mi 
elméinket; add meg nékünk ezt az ünnep 
napot 1

EltSS ISllÉi
Lapunk más helyén ismertetjük bővebben 
hogy a képviselő testület hivatásának meny
nyire magaslatára emelkedett, itt csak azt 
említjük meg, hogy a közgyűlés Schönfeld 
indítványát, mint nem eléje tartozó tár
gyat, a napirendről levette.

fel.
egy Nagyobb vitát provokált a szolgabi- 

rói hivatalnak a gyalogjárdák építése ügyé
ben! kiadványa.

Schönfeld Márton és Haasz Juda azt 
kívántak, hogy ne csak egyes utczák, ha- 

község összes utczái egyidejűleg 
köveztessenek ki. Wimmér Károly, Korom 
Gáspár és Gémes György pedig egyelőre 
csak a főutczák, nevezetesen a vasúttól a 
révig, valamint a vásárhelyi utcza kiköve
zését óhajtják ez időszerint megvalósítani. 
Nézetük szerint, a község anyagi helyze
te nem engedi, hogy több mint 30 kilomé
ter hosszú kövezési munkálat költsége 
egyszerre fedeztessék. Ha a főutczák el
készültek, lehet a többi utczákról is

nem a

VEGYESEK.
— Ö felsége születésének dicsőség 

hetvenedik évfordulóját e
és igazi bensőséggel ünnepelte

es
hó lö-án fénye

sen meg a
mindszenti „Földmivelők Köre“, melynek 
esti ünnepélyén nagy számban volt képvi
selve Mindszeut község értelmisége is. As 
első felköszőntőt, melyet a jelenvoltak áll
va hallgattak végig, T a r y István já
rási főszolgabíró mondotta, az apostoli ki
rály boldog, hosszú életéért emelve poha
rát, A költői szépségekben gazdag szónok
latot még számos pohárköszöntő követte 

ünneplő közönség a legkedélyesebb 
hangulatban maradt együtt éjfél után is 
Dobos vendéglőjében, a kinek kitűnő kony
hája és jó borai nagyban hozzájárultak as 
ünnepély sikeréhez.

— Személyi hir. Főtisztelendő KelUr 
Lajos plébános ur tegnap este, örgrófPal- 
lavicini Sándor ur Ő nagyméltóságának lá
togatására, Jamnitzba utazott. Főurunkat 
tudvalevőleg a kegyelmes ur már régen 
várja látogatóra; közbejött betegség foly
tán azonban a plébános ur csak most vált
hatta be ígéretét.

— Lajos napja ünnepszámba ment 
az idén is nálunk. A község díszpolgárát, 
fötisztelendő Keller Lajos plébános urat 
a gratulálok egész raja kereste föl a laká
sán, s legjobb kívánságával halmozta el a 
mindnyájunk által szeretett és 
becsült főurat. Koncz Lajos jegyző ur 
szintén tegnap ünnepelte nevenapját vig 
baráti körben. Örömmel csatlakozik az 
ünneplőkhöz lapunk is, kívánva : ad mul- 
tos annos 1

gon
doskodni. Hosszabb vita után Wimmer Ká
roly indítványa fogadtatott el, mely sze
rint kimondatott, hogy felkérendő a gya
logjárda létesítésére kiküldött bizottság, 
tegyen javaslatot, mi módon látná legczél- 
szerübben még ez év folyamán nevezett 
utczák kövezési munkálatát keresztülvinni.

A tárgysorozat 8-ik pontja : a szol- 
gabirói hivatalnok a községi szabályrende
let (7. és 206 §§-ai közötti ellentmondás 
módosítása tárgyában! rendelete volt.

E két szakasz fölött a képviselő-tes
tület már ez ideig is sokat vitatkozott.

Ugyanis az egyik szakasz azt mondja, 
hogy a pénztárnokok munkaköréhez tarto
zik az adóhivatalba a pénz szállítása , ami 
pedig valamely tisztviselőnek munkaköré
hez tartozik, azt díjtalanul tartozik eszkö
zölni. A másik szakasz meg azt mondja, 
hogy az a tisztviselő, a mely más község
be, vagy városba távozik, napidijat számít
hat fel.

Közgyűlés.
Mindszent község képviselő testületé 

f. hó 23-án egy 25 pontból álló tárgyso
rozat elintézéséhez fogott és daczára, hogy 
egész nap folyt a tanácskozás, másnapra 
maradt még hátra va^y 10 tárgy. No de 
ezt mér egy fél nap alatt elintézték 
a képviselők.

Térszüke miatt csakis a fontosabb 
és érdekesebb tárgyakról számolunk be.

Ezen közgyűlésen tárgyaltattak le az 
1901. évi költségvetések, melyek elfogad
tattak. A jövő évi községi pótsdó 66 szá
zalékban lett megállapítva, mi az előző 
évihez hasonlítva elég szép ha'adás. A

s az

kihallatszott a zene.
A seminárium ódon falait tompa dur

ranás verte fel. Rémesen hangzott vissza 
a hosszú, kongó folyosókon. Az ifjúság 
megrémülve szaladt össze. Kis lámpákat 
gyújtottak, melyek kisél tetiesen világítók 
meg az ide-oda rohanó m°gdöbbent arczo- 
kát. A fejét vesztett diákság végre a ld-as 
szobába özönlött be. A szobatársak zokog
va állották körül Zsoltnak ágyát. U pedig 
ott feküdt vérben. Az ifjúság büszkesége 
á főduotor. Egyik kezében összegyűrt vé
res papirt szorított. Az volt ráírva : „Na
gyon megvagyok hatva (!)“

A harangok szomorúan zúgtak a nagy
toronyban. A gyászmenet lassan megindult, 
elöl az ifjúság. Szomorúan lehorgasztott 
fővel. Aztán jött a professzorok szomorú 
sora. Aztán ő. Utána az édes anyja, a 
testvér roskadozó léptekkel. Majd a gyá
szoló tömeg, az egész város. Mindenki, 
osak ő nem, kinek legnagyobb része van e 
szivszaggató menetben. Kiért megszűnt 
dohogni az a bolondos, ábrándos szív.

Az elvonulás alatt Lea egyik lefüg
gönyözött ablak mögött állott. Mikor oda 
értek, száz meg száz rajongó, szomorú 
tekintet irányult felé. Csak ezeket a sze
meket ne látta volna. Száz alakban vonult 
el Zsolt előtte vádolva, emlékeztetve szív
telenségére. Már rég elhaladtak. Csak tá
volból hangzia már a Miserere velőtrázó 
dallama. Lea még most is ott áll.

Forró homlokát a hideg ablakra szorítja. 
Ah mily hideg lehet lent a sírban 1

Szentgyörgyi L*

Haasz Juda és Schönfeld Márton se- 
hogysem akarják az ellentmondást elismer
ni. Szerintük szükségtelen ezen módosítást 
eszközölni. A pénztárnokok nem követel
hetnek szentesi utjukért napidijat és punk
tum.

Más véleményen voltak Wimmer Ká
roly, Korom Gáspár és Gelsy Péter fel
szólalók. Szerintük igenis nagy ellentét 
van e két szakasz között. Végül is Wim
mer Károly indítványozta, hogy a sza
bályrendelet e két szakasza módosíttassák, 
mely indítvány Haasz Juda elleninditvá- 
nya ellenében 6 szótöbbséggel elfogadta
tott s egy bizottság küldetett ki annak 
megszövegezésére.

A 16-ik pont tárgyalása alkalmával 
még eddig elő nem fordult eset történt. E 
tárgy az ártéri kút. felesleg vizének 
Haasz és Schönfeld czég gőzmalma részére 
még 1894-ben történt átengedéséről szóló 
jegyzőkönyv jóváhagyása volt.

Korom Gáspár indítványozta, hogy a 
község ne adja e vizet ingyen ; volt is, 
meg lessz is, aki azért dijat fizet. Indít
ványa szavazásra kerülvén, egyenlő sza
vazás állapíttatott meg. Tóth Mihály el
nöklő bírónak adatott meg az a ritka al 
kálóm, hogy szavazatával döntsön. Meg
látszott a bírón, hogy nem szokta meg a 
szavazástj nagyon nehezen ment neki, vé
gül is a szerződés jóváhagyása mellett 
döntött.

nagyra-

— Műkedvelői előadás. A mindszenti 
állami tanítók testületé ma este Keresztes 
Ferencz vendéglőjében saját könyvtára ja
vára műkedvelői előadást rendez, mely al
kalommal Muray Károly „Huszárszerelem" 
czimü darabja kerül színre. Az előadásra 
jegyek előre válthatók. — Az előadás iránt 
nagy érdeklődés nyilvánul.

— Tisztujitások. Derekegyháza köz- 
ségben a másodbirói, közsóg-esküdti, pénz- 
tárnoki és közgyámi, valamint Szegvár 
községben az irnoki állások betöltésére 
járási főszolgabíró ur a f. hó 30-án, illető
leg 31-ére hívta össze a választóközönsé- 
get, a mely választásokat személyesen fog
ja vezetni.

a

&

Másnap, 24-én, tárgyaltatott Sohön- 
feld Márton községi képviselőnek, a hely-

— Megszűnt vész. A Derekegyháza 
községhez tartozó terehalmi pusztán jelent-



„M indszenti Lap". 36. számII. évfolyam.

marhát alkalmazzon, mert tényleg nincs 
joga ahhoz, bogy e szerfeletti állatkínzás- 
saj a lakosság felháborodását keltse fel.

— Ki akar újévre egy szép naptárt ? 
Aki akar : az fizessen elő a „Budapest" 
képes politikai napilapra, a melynek min
den rendes előfizetője újé kor egy díszes 
kiállítású számos képpel ellátott gazdag- 
tartalmú naptárt kap egészen díjtalanul. 
A „Budapest" egyébbként is érdemes a 
pártolásra. Egyik legrégibb legelterjed
tebb és legolcsóbb napilapja hírlapirodal
munknak. Alkalomszerű képekkel, 14—16 
oldalon, sőt ünnepnapokon három ívben 
24—30 oldalon jelenik meg. A „Budapest" 
vezérczikkeit többnyire orsz. képviselők 
írják, köztük Kossuth Ferencz a függet
lenségi és 48 as párt nagynevű vezére. Hí
rei frissek és megbízhatók. Állandóan két 
érdekfeszitő regényt közöl, s az egyik lap
számozva könyvalakban jelenik meg. Egy
szóval a „Budapest" olyan megbízható, 
változatos s jó magyar napilap, amelyet 
örömmel olvashat bárki. Előfizetési ára 
egy hóra 2 korona, negyedévre 6 korona, 
félévre 12 korona, egész évre 24 korona 
Az előfizetések a „Budapest" kiadóhivata
lához (Budapest, IV. Sarkantyus-utoz 3 
bz. a.) küldendők.

sál, hogy az uj állás szervezésére szükség 
nincsen, mivel a rendőrséghez csak nem 
régiben szerveztetek két irnoki állás s a 
tiszti létszám a külterületi rendőrbiztos 
beosztásával is szaporodott.

A városi árvaszékhez egy Írógép be
szerzése mellőztetett.

Az árvaszéki szabályrendelet módo
sítása tárgyában kelt tanácsi javaslat End- 
rey Gyula felszólalása folytán levétetett 
a napirendről, mivel abban semmi módosi 
tás nem foglaltatott ; ellenben ulasittatott 
a tanács, hogy az Írnokok létszámát meg
állapító rendelkezés azon pontját illetőleg, 
melyben 5 írnok helyett csak négy van 
tévedésből felvéve, felvilágosító jelentést 
terjesszen a belügyminiszterhez.

A tanács azon javaslata, hogy Poko- 
mándy Károly vo't lovas rendőrbiztosnak 
és a volt lovasrendöröknek szeptember vé 
gélg fizettessék ki lótartási átalányuk, szin
tén nagy többséggel leszavaztatott.

Végül leszavaztatott szintén nagy 
többséggel azon tanácsi előterjesztés is, 
hogy a pénztári hivatalhoz és központi 
irodába kisegítő munkaerők alkalmaztas
sanak napidijazás mellett.

Kitérjeszbedett a közgyűlés az állat
orvosi szolgálatra is és pedig :

Az állatorvosi szolgálat államosítása 
tárgyában kelt foldmivelésügyi miniszteri 
leiratra vonatkozólag elfogadtatott a ta
nács azon javaslata, hogy az elsőfokú ál
lategészségügyi teendők ellátására 2 állat
orvos neveztessék ki : Endrey Gyula dr. 
indítványára azonban az is kéretni fog a 
minisztertől, hogy nevezzen ki a városunk
ba egy törvényhatósági állatorvost is, mi
vel ezt városunk nagy állatállománya és 
kereíkedelme révén fontos közgazdasági 
érdekek kívánják.

Végül több vegyes ügyet intézett el 
a törvényhatóság, u. m. :

A rendör'egénységi őrszobák felállí
tása tárgyában hosszas vita után, elfogad
tatott a tanács azon előterjesztése, hogy a 
vásártéri mázsaháznál, továbbá az újváro
si és szentesi utczai puskaszineknél 30044 
korona költséggel rend őségi örszobák 
létesitteseenek ; utasíttatott azonban a 
tanács, hogy az őrségek létszámát lehető
leg 4 főben állapítsa meg 
hogy a Klauzál- és a Damjanics-utczák 
külső részein is őrségek létesitteseenek.

A szeretetháznál 800 korona évi fi
zetéssel, melyből 668 korona államsegély 
bői fedeztetik és a mellékilletményekkel 
tanítói állás rendszeresített s annak betöl
tése elhatároztatott.

A költségvetés rendkívüli rovatábán 
előirányzott, összegek elfogyván, többek 
hozzászólásai után 6000 korona póthitel 
engedélyeztetett.

kezett lépfene állati betegségnek megszűn
te következtén az elrendelt hatósági zár
lat feloldatott,

— Csendélet Mágócson. Miskolcz- 
Bálíntné és Szín Jánosné a legjobb baráti 
ságban élhettek volna egymással, lévén ők 
a mágócsi gróf uradalmában éppen egy 
közös konyhára utalva. Am főzés közben 
Szín Jánosnén kiütött a harczias hangulat, 
a előzetes szóváltások után egy hasáb fá
val úgy kólintotta fejbe szomszédját, hogy 
az menten összerogyott. Szin Jánosné 
most a büntető bíróság előtt szánja-bánja 
hirtelen cselekedetét.

— Buzatolvajok. Szíjgyártó Sándor 
fábiáni lakos birtokáról, a tanya közelé
ben elhelyezett 5 zsák búzát a napokban 
ismeretlen tettesek ellopták. A csendőrség 
a legkiterjedtebb módon megindította a 
nyomozást ; ez azonban eddigelé ered
ményre nem vezetett.

— Szétszaggatott háló. E hó 12-én 
a mindszenti halászok nagy remények közt 
vetették meg a rév lelett a nagy hálókat, 
mi a Tiszát egész szélességben Ölelte át. 
Nagy meglepetés érte azonban őaet, a fel
ső kanyartól egy vontató gőzhajó közele
dett viszályaival. Nem sikerült a halászok 
lázas kapkodása, mert a hajó teljes erővel 
rontott a hálónak s azt szét roncsolta tel- Vidéki hírek.
jesen. A halászok ekkora nagyságú halból 

kérnének, annál kevósbbé vágynak
H.-M-Vásárhely. Két napig ülése

zett a szomszédos törvényhatósági bízott 
ság a városi közgyűlésen.

Szó volt az üléseken többek közt a 
városi tűzoltók elhelyezéséről.

. A járásbirósági épületnek

sem
közelükben még csak látni is a nagy 
hogó vizi jármüvet.

zu-

— Állatkínzás. Rég tapasztalhatjuk, 
hogy valahányszor a Károlyi uradalom 
gabonát szállít, esőt kapunk, sőt már szál
lóigévé lett nagy szárazság idején : „vaj
ha már jönnének a Károlyi szekerek, lega
lább az ég lebarmatozná a esőket". E hó 
23 án az éjjeli óriás eső után szinte nagy 
számmal lepték el főutozánkat a Károlyi 
uradalmi terhes szekerek. Az igavonó ba
rom Dér ekegy házát ól idáig a rossz útban 
már teljesen ki volt állva, indultak reggeli 
5 órakor s e fárasztó útban ide értek dél
után 3 óra körül. Főutczánk a kövezés 
alatt áilván, a feltöltött talaj még száraz 
időben is járhatatlan, csak úgy kell buj
kálni a jármüveknek keskeny áttérőkön 
egyik oldalról a másikra. Vagy hat sze
kér agyig sülyedt, mit aztán póterővel 
próbáltak a mélyedésből kivontatni, mi a 
legnagyobb állatkínzás közt nagy bajjal 
sikerült is. Borzasztó volt nézni a szegény 
állatokat, a mint nyelvüket kivetve s tér
den kúszva erőlködtek terhüket a kátyú
ból kiemelni.

„Sas"
vendéglő telkén leendő kiépítése folytán a 
tűzoltói felszereléseknek és a város istál
lóinak elhelyezése szükségessé válván, a 
tanács e tárgyban azon javaslatot terjesz
tette elő, hogy hatalmaztassék fel, mely 
szerint gondoskodjék ideiglenesen egy az 
elhelyezésre szolgáló alkalmas bérépület- 
röl s annak idején intézkedjék, hogy az 
istállók lebontassanak s azoknak anyaga 
megfelelő módon értékesíttessék.

Az előterjesztés htndrey Gyula dr. 
indokolt felszólalása folytán azon módosí
tással fogadtatott el, hogy köteles a ta
nács, mielőtt valamely bérépületre nézve 
a szerződést megkötné, javaslatát elfoga
dás és jóváhagyás végett beterjeszteni a 
törvényhatósághoz.

Majd egy egész halmaz tanácsi ja
vaslatot szavazott le a közgyűlés és pedig 
az első leszavaztatása a tanácsnak az első
fokú zeneiskola ügyében történt. A javas
lat a kiküldött bizottság véleményéhez ké
pest ebben a tárgyban az volt, hogy a vá
ros még a folyó év október havában állít
sa fel 5 évi ideiglenességgel a zeneiskolát,
2 tanerőt, kik állandósításuk esetén a vá
ros tisztiszemélyzete közé számíttassanak, 
nyugdíjjogosultsággal biijanak s végül vi
selje az iskola évi 4560 korona kiadását, 
melyből 3560 korona fedezetet talál a nö
vendékek által fizetendő tandíjban. — A 
közgyűlés többsége azonban a tanácsi ja
vaslatot nem fogadta el, hanem afölött 
egyszerűen napirendre tért.

Hasonló sorsban részesült a tanács 
ne- azon másik előterjesztésen is, melyben az 

uj bűnvádi eljárás életbeléptetése folytán 
felszaporodott irodai teendők ellátására a 
rendőrséghez egy irnoki állás szervezését 
kérte. — A közgyűlés Endrey Gyula dr. 
indítványára ezen előterjesztés fölött is 

több igavonó napirendre tért és pedig azzal az indokoláa-
Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.

hasson oda,

Szép JánosnakIly embertelen állatkínzáshoz van pár 
szavunk is. Ha már az uradalmi intézők

a szegvári határban egy fertály jómi- 
nőségü korogy oldali tanyaföldje 
jo tanyaépületekkel s jó vízzel ha
szonbérbe, vagy örök áron ked
vező fizetési feltételek mellett eladó. 
Értekezni lehet tulajdonosnál a hely
színen.

e bajon nem segítenek, hatóságunk lépjen 
közbe, mert mégis csak türbetlen állapot 
az, hogy éppen egy minta uradalom nyujt- 

példát lakosságunknak az állatson rósz
kínzás kikeresett módjával s ha már 
vezett uradalom fel nem éri ó sízel, ható
ságunk figyelmeztesse legalább arra, hogy 
tegyen különbséget a .rossz és jobb ut kö
zött s az előbbi alkalomkor kevesebb ter
het rakasson jármüvére

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
Weiss Ignác*.


